WETZEL S/A
CNPJ (MF) N. 84.683.671/0001-94

NIRE 42 3 0002528-3
COMPANHIA ABERTA – CVM N° 1199-1

COMUNICADO AO MERCADO

WETZEL S/A, companhia aberta, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 84.683.671/0001-94, vem, em atendimento

ao disposto no art. 12 da Resolução CVM nº 44/2021, comunicar aos seus acionistas e ao mercado em

geral, que tomou conhecimento, nesta data, de declaração do BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DO EXTREMO SUL – BRDE, informando a alienação de participação acionária relevante.

Segue em anexo a declaração do BRDE, informando a venda de ações preferenciais da Companhia.

Joinville/SC, 27 de maio de 2024.

André Luís Wetzel da Silva

Diretor de Relações com Investidores

DIREÇÃO GERAL

Rua Uruguai, 155 - 4º andar

Cep 90010-140

Porto Alegre / RS - Brasil

(51) 3215.5000

brde@brde.com.br

AGÊNCIA PORTO ALEGRE

Rua Uruguai, 155 - 1º andar

Cep 90010-140

Porto Alegre / RS – Brasil

(51) 3215.5211

brders@brde.com.br

AGÊNCIA FLORIANÓPOLIS

Av. Hercílio Luz, 617

Cep 88020-000

Florianópolis / SC - Brasil

(48) 3221.8000

brdesc@brde.com.br

AGÊNCIA CURITIBA

Av. João Gualberto, 570

CEP 80030-900

Curitiba / PR - Brasil

(41) 3219.8000

brdepr@brde.com.br

AGFLO/GEARC 001/2024                                     Florianópolis – SC, 27 de maio de 2024.

Para

WETZEL S.A.

A/C André Luís Wetzel da Silva – Diretor de Relações com Investidores

Referência:  Alienação de Ações Preferenciais da Companhia

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL -

BRDE, CNPJ nº 92.816.560/0003-07, com sede em Porto Alegre/RS, e agência em

Florianópolis/SC, na rua Hercílio Luz nº 617, Centro, em cumprimento ao que estabelece

o Artigo 12 da Resolução CVM nº 44/2021, vem informar que em negociações realizadas

em 24/05/2024, VENDEU ações preferenciais de emissão da Wetzel S/A (‘’Companhia’’),

passando a deter 68.400 (sessenta e oito mil e quatrocentas) ações preferenciais da

Companhia no fechamento de 24/05/2024, equivalente a 4,99% (quatro inteiros e  noventa

e nove centésimos por cento) da referida classe de ações.

Atenciosamente,

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL

Arlinton João Calza
Gerente de Acompanhamento e Recuperação de Créditos

 Agência de Florianópolis

ARLINTON JOAO
CALZA:75835347
049

Assinado de forma digital
por ARLINTON JOAO
CALZA:75835347049
Dados: 2024.05.27
11:10:53 -03'00'

mailto:brders@brde.com.br
mailto:brdesc@brde.com.br
mailto:brdepr@brde.com.br